
V Praze dne: 20. 6. 2013 Dle rozdělovníku
Číslo jednací: 050713/2013/KUSK
Spisová značka: SZ-050713/2013/KUSK/10
Vyřizuje: Maxa  l. 406
Značka: OŽP/Maxa

Věc: Udělení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněného druhu rostliny 

R o z h o d n u t í

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen krajský 
úřad) kompetentní podle ust. § 77a odst. 5 písm. h) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 114/1992 Sb.), v souladu 
s ust.  § 29 odst.  1)  zákona č.  129/2000 Sb.,  o krajích,  ve znění  pozdějších předpisů a na  
základě žádosti RNDr. Ludmily Bejšovcové, Masečín 13, 252 07 Štěchovice, datum narození 
2. 5. 1935 a správního řízení vedeného podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění  
pozdějších předpisů (dále jen správní řád), 

uděluje výjimku,

ze zákazů u zvláště chráněného druhu rostliny - kosatce sibiřského (Iris sibirica) podle § 56 
odst. 1) zákona č. 114/1992 Sb., k zásahu do jeho přirozeného vývoje a jeho biotopu. 
Výjimka je udělena k realizaci zemědělské činnosti – pastva skotu na pozemcích č. 201/1 a 
202/3 v k.ú. Oleško u Zvole. 

Výjimka je udělena za těchto podmínek:

1. Trsy kosatce budou oploceny tak, aby bylo zamezeno přístupu skotu k nim a vzdálenost 
trsů kosatce k oplocení byla cca 1,5 m, plochy s výskytem kosatce lze kosit maximálně 1x 
za dva roky s tím, že trsy kosatce budou vynechány,

2. Pastva bude prováděna tak, aby nedocházelo k výraznějšímu narušení půdního povrchu a 
nebude využita celosezónně. Přípustné je pouze drobné či maloplošné narušení půdního 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280 111    fax: 257 280 170    maxa@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz



strana 2 / 5

povrchu neohrožující vodní režim lokality,  plochy vhodné pro výskyt  kosatce nebudou 
hnojeny či mulčovány.

O d ů v o d n ě n í

Krajský úřad, obdržel dne 27. 3. 2013 žádost RNDr. Ludmily Bejšovcové, Masečín 
13, 252 07 Štěchovice, datum narození 2. 5. 1935, o udělení výjimky ze zákazů u zvláště 
chráněných druhů rostlin za účelem pastvy skotu na pozemcích č. 201/1 a 202/3 v k.ú. Oleško 
u Zvole s výskytem kosatce sibiřského (Iris sibirica). 

Dnem doručení žádosti na Krajský úřad, 27. 3. 2013, bylo zahájeno správní řízení ve 
věci udělení výjimky ze zákazů u zvláště chráněného druhu rostliny - kosatce sibiřského (Iris  
sibirica) dle § 56 odst.  1) zákona č. 114/1992 Sb. V souvislosti  s odstraněním vad podání 
vyzval Krajský úřad žadatele v souladu s ustanoveními § 37 odst. 3 a § 45 odst. 2 zákona č. 
500/2004 Sb., správního řádu k doplnění podané žádosti a zároveň přerušil řízení. Po doplnění 
žádosti Krajský úřad pokračoval v řízení a oznámil všem známým účastníkům zahájení řízení 
a  současně  vyrozuměl  občanská  sdružení,  která  požádala  Krajský  úřad  o  informace  o 
zahajovaných správních řízeních v těchto věcech. Ve stanovené lhůtě osmi dnů svou účast ve 
správním řízení oznámila občanská sdružení ZO ČSOP 11/33 Březová – Oleško a ZO ČSOP 
11/11 Zvoneček a zároveň se k podané žádosti  vyjádřila.  Podklady pro vydání  rozhodnutí 
tvořily zejména  dokumenty dodané žadatelem,  vyjádření  účastníků řízení  a  další  záznamy 
v nálezové databázi Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen AOPK ČR). 

K výše uvedenému záměru zaslalo své vyjádření  ZO ČSOP Březová-Oleško,  které 
navrhuje žádost  zamítnout  v plném rozsahu.  Jako důvod uvádí,  že projednávané pozemky 
patří mezi nejcennější lokality v Březovém – Olešku a širším okolí. Jedná se o stále vzácnější 
biotop mokřadní louky s výskytem mnoha chráněných a ohrožených druhů rostlin a živočichů. 
Jakékoliv jiné než současné využití  lokality by nevratně poškodilo tento biotop. Dále jsou 
uvedeny druhy zjištěné v lokalitě z místního šetření provedeného AOPK ČR dne 23. 8. 2012. 
Ze  zvláště  chráněných  druhů  rostlin  se  jedná  o  kosatec  sibiřský  (Iris  sibirica),  který  je 
předmětem řízení a z živočichů jde o čmeláka skalního (Bombus lapidarius), čmeláka rolního 
(Bombus pascuorum), čolka velkého (Triturus cristatus), mravence (Formica sp.), zlatohlávka 
tmavého (Oxythyrea funesta).  Dále uvádí,  že v lokalitě jsou pravidelně vídány též užovka 
hladká  (Coronella  austriaca)  a  užovka obojková (Natrix  natrix).  A také,  že  lokalita  byla 
navržena do územního plánu jako lokalita k bydlení a na základě vyhodnocení vlivů byla tato 
navrhovaná změna zamítnuta. ZO ČSOP Březová – Oleško se domnívá, že se v tomto případě 
jedná  o  pokus  o  znehodnocení  vzácného  biotopu.  Dále  uvádí,  že  v minulosti  došlo  na 
pozemcích k nevhodným terénním úpravám, které šetřila i Česká inspekce životního prostředí.

Orgán ochrany přírody nesouhlasí  s názorem,  že případná pastva skotu na lokalitě 
povede  k nevratnému  poškození  biotopu  poměrně  druhově  bohatého  travinného  porostu. 
Právě naopak pastvu v těchto podmínkách, v omezené intenzitě a na takto relativně malé ploše 
lze považovat za z pohledu ochrany přírody lepší způsob údržby trvalých travních porostů než 



strana 3 / 5

stávající  management,  který  zahrnuje  kosení  1  –  2x  ročně.  Historicky  je  pastva  jedním 
z hlavních faktorů, které utvářely evropskou přírodu a v současnosti je cenným přínosem pro 
mozaikovité hospodaření, které je předpokladem výskytu řady druhů živočichů. Co se týče 
přítomnosti řady zvláště chráněných druhů živočichů a případného zásahu do jejich biotopu,  
je nutné zvážit, zda se jedná o škodlivý zásah či činnost, která by ke škodlivému zásahu vedla.  
Dle názoru orgánu ochrany přírody tomu tak nebude. V případě čmeláka skalního (Bombus 
lapidarius), čmeláka rolního (Bombus pascuorum) a zlatohlávka tmavého (Oxythyrea funesta) 
je možné konstatovat, že uvedené druhy se v lokalitě vyskytují, nicméně povolovaná činnost, 
jako jeden z nejpřirozenějších způsobů využití  travinných ploch,  na jejich vývoj či  biotop 
nebude mít prakticky žádný vliv. U čolka velkého (Triturus cristatus) a případného výskytu 
užovky  hladké  (Coronella  austriaca)  a  užovky  obojkové  (Natrix  natrix)  lze  uvést,  že 
s ohledem na jejich nároky se  zde nejedná o biotop,  ve  kterém by se  primárně  zdržovali  
významnou  část  roku,  případně měl  nějaký zásadní  vliv  na  jejich  vývoj.  V případě  čolka 
velkého je případným potenciálním negativním vlivem změna vodního režimu stanoviště, ke 
které by mohlo dojít v mokřadní (východní) části lokality vlivem pobytu zvířat (tato plocha je 
i  místem  výskytu  kosatce  sibiřského)  např.  při  kombinaci  déletrvající  intenzivní  pastvy 
v období bohatším na srážky by mohlo dojít k narušení povrchu půdy a zbahnění svrchní části 
půdních  vrstev.  K takovému  narušení  půdního  povrchu  by  však  nemělo  dojít,  protože 
s ohledem  omezení  nepříznivého  vlivu  pastvy  na  kosatec  sibiřský  (Iris  sibirica)  (a  jeho 
možnost  dalšího  šíření)  byla  formulována  podmínka  č.  2,  která  zároveň zajistí  i  ochranu 
stanoviště,  ve  kterém  se  příležitostně  objevuje  čolek  velký  (Triturus  cristatus).  Využití 
lokality  těmito  druhy  nebude  touto  činností  nijak  omezeno.  Mraveniště  mravenců  rodu 
(Formica sp.) bylo identifikováno v nejsevernějším rohu lokality,  není však patrné, zda se 
nachází  ještě  na  předmětných  pozemcích  nebo  již  mimo  ně.  S ohledem  na  dosavadní 
management (kosení) je pravděpodobné, že se nachází spíše v přilehlém remízu a pastva na 
tento druh nebude mít vliv. V případě kosatce sibiřského (Iris sibirica) je patrné, že pastvou 
by se jednalo o zásah do jeho biotopu. Kosatec sibiřský (Iris sibirica) se vyznačuje tím, že se 
vyskytuje  spíše  na  zemědělsky  nevyužívaných  vlhkých  mokřadních  loukách,  plánovaná 
pastva by tak měla  negativní  vliv  na tento zvláště  chráněný druh rostliny,  proto byly  při  
udělení této výjimky formulovány podmínky, které mají zajistit omezení negativního vlivu na 
tento druh a zároveň přiměřeně zajistit ještě vhodné podmínky pro jeho další případný rozvoj.  
Oplocení  trsů  kosatce  má  zamezit  přístupu  skotu  ke  kosatcům  a  zabránit  tak  přímému 
poškození rostlin a jejich nejbližšího okolí např. sešlapem či okusem. Zároveň je omezeno 
případné obhospodařování  těchto míst  kosením,  přičemž samotné  trsy by měly zůstat  bez 
zásahu tak, aby bylo umožněno jejich vysemenění.  Druhá podmínka má zajistit  zachování 
charakteru lokality bez ovlivnění jejího hydrologického režimu jako důležité podmínky pro 
zachování druhu na lokalitě. Krajský úřad také nesouhlasí s názorem, že případná pastva skotu 
na lokalitě je pokusem o znehodnocení těchto ploch, které byly v územním plánu navrženy ke 
změně  využití.  Naopak  ji  chápe  jako  přínos  z pohledu  ochrany  přírody.  Česká  inspekce 
životního prostředí sice šetřila podnět upozorňující na terénní zásah do mokřadu na těchto 



strana 4 / 5

pozemcích,  nicméně  dle  dostupných  informací  se  nepodařilo  získat  dostatek  relevantních 
podkladů, které by v podnětu uvedené skutečnosti jednoznačně doložily. Škodlivý zásah tedy 
nebylo možné prokázat a nebylo ani zahájeno žádné správní řízení.

K tomuto  záměru  zaslalo své vyjádření  také ZO ČSOP Zvoneček.  Vyjádření  bylo 
formulováno spíše jako doporučení s cílem omezit některé negativní dopady pastvy lokalitu a 
s upozorněním na výskyt dalších zvláště chráněných druhů živočichů. ZO ČSOP Zvoneček ve 
svém vyjádření nedoporučuje pastvu v místě výskytu kosatce sibiřského (Iris sibirica) a na 
plochách vhodných k dalšímu šíření  této rostliny,  zásadně se  staví  proti  změnám vodního 
režimu  lokality,  stavebním  a  terénním  úpravám,  hnojení,  orbě  či  mulčování.  Vzhledem 
k výskytu  ovsíkových  až  bezkolencových  luk  doporučuje  spíše  kosení  s občasným 
přepásáním,  případně využití  jako extenzivní  pastvina.  Dále  upozorňuje  na výskyt  zvláště 
chráněných  druhů,  které  by  mohly  být  pastvou  ovlivněny  -  čmelák  skalní  (Bombus 
lapidarius), čmelák rolní (Bombus pascuorum), čolek velký (Triturus cristatus), zlatohlávek 
tmavý (Oxythyrea funesta) a možný výskyt  modráska bahenního (Maculinea nausithous) a 
modráska očkovaného (Maculinea teleius).

Orgán ochrany přírody se ztotožnil s doporučením omezit pastvu na místech výskytu 
kosatce sibiřského (Iris sibirica) a za tímto účelem formuloval podmínku č. 1 s tím, že plochy 
s výskytem tohoto druhu budou oploceny. Co se týče omezení pastvy i na místech vhodných 
k dalšímu šíření, tak orgán ochrany přírody považuje takové omezení za nadbytečné, protože 
pastva za podmínek formulovaných ve výroku rozhodnutí není nijak likvidační činností pro 
biotop a další případné šíření tohoto druhu je nadále možné. Dle našeho názoru při dodržení 
podmínek  rozhodnutí  nedojde  ke  změnám  vodního  režimu  lokality  či  degradaci  travních 
porostů  s výskytem  kosatce  sibiřského  spojené  se  změnou  chemických  či  fyzikálních 
vlastností  půdy hnojením,  orbou či  mulčováním.  Udělení  výjimky není  spojeno s žádným 
souhlasem ke stavebním či terénním úpravám, které by měly být zásahem do biotopu druhu.  
Navrhované omezení  pastvy s ohledem výskyt  ovsíkových až bezkolencových luk,  kdy je 
doporučováno spíše kosení s občasným přepásáním, případně využití jako extenzivní pastvina 
je orgánem ochrany přírody považováno za nadbytečné a nesouvisející úplně s udělováním 
výjimky  k zásahu  do  biotopu  kosatce  sibiřského  (Iris  sibirica),  přičemž  omezení  pastvy 
s ohledem  na  tento  druh  je  dle  našeho  názoru  dostatečné  i  s ohledem  na  zachování 
předmětných lučních i mokřadních společenstev. K většině druhů, na které je upozorněno ve 
vyjádření  ZO ČSOP Zvoneček,  se  orgán ochrany přírody vyjádřil  již  v připomínkách ZO 
ČSOP Březová  –  Oleško,  co  se  týče  možného  výskytu  modráska  bahenního  (Maculinea 
nausithous) a modráska očkovaného (Maculinea teleius), tak ten nebyl z dostupných podkladů 
potvrzen, nicméně navrhovaná pastva za dodržení formulovaných podmínek není v zásadním 
rozporu s případným výskytem těchto druhů na lokalitě.

Při odborném posouzení přírodního stavu lučních porostů na parcelách 201/1 a 202/3 
v k.ú. Březová – Oleško AOPK ČR, jehož součástí bylo i terénní šetření dne 23. 8. 2012 byly 
v lokalitě identifikovány 2 skupiny trsů kostace sibiřského (Iris sibirica). Na základě tohoto 
zjištění  si  RNDr.  Ludmila  Bejšovcová  zažádala  o  udělení  výjimky,  přičemž  dle  jejího 



strana 5 / 5

osobního sdělení v rámci návštěvy Krajského úřadu dne 23. 5. 2013, jí tyto trsy nebyly AOPK 
ČR ukázány a sama v rámci obchůzky pozemků nalezla pouze jeden. Pokud nebude žadatelem 
nalezena i  druhá skupina trsů,  Krajský úřad zajistí  ve  vhodné vegetační  době identifikaci 
výskytu kostace sibiřského (Iris sibirica) v lokalitě. Případné další v budoucnu zjištěné trsy je 
nutné  ochránit  stejným  způsobem  jako  v tomto  případě.  Kosení  či  pastva  přímo  nevede 
k okamžité  likvidaci  kostace  sibiřského  (Iris  sibirica)  a  je  zde  tedy  prostor  pro  přijetí 
odpovídajících opatření v případě zjištění dalšího výskytu.

 

P o u č e n í  o  o d v o l á n í

Proti  tomuto  rozhodnutí  se  lze  odvolat  do  15-ti  dnů  ode  dne  jeho  oznámení 
k Ministerstvu životního prostředí  v Praze,  podáním na Krajský úřad Středočeského kraje, 
odbor životního prostředí a zemědělství.

Informace:
Dle § 82 odst. 2 správního řádu se odvolání podává s potřebným počtem stejnopisů 

tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden stejnopis,  
v tomto případě v počtu 4 stejnopisů. 

       “otisk úředního razítka“

Ing. Michal Maxa, Ph.D.
       referent oddělení

                     ochrany přírody a krajiny

Rozdělovník:

RNDr. Ludmila Bejšovcová, Hlavní 2731, 141 00 Praha 4
Obec Březová-Oleško, Hlavní 1143, 252 45 Zvole u Prahy 
ZO ČSOP Březová – Oleško, Pražská 63, 252 45 Březová – Oleško
ZO ČSOP Zvoneček, Březovská 382, 252 46 Vrané nad Vltavou


		2013-06-21T10:24:12+0200


		2013-06-21T10:27:59+0200




